厦门市妇女联合会

厦门市教育局

厦门市委文明办
	文件

厦妇[2008]72号

关于评选表彰厦门市第三届
“双合格”家庭教育先进集体和先进个人的通知
我市在深入贯彻落实《中共中央国务院关于进一步加强和改进未成年人思想道德建设的若干意见》（中发[2004]8号）文件精神中，大力宣传“为国教子、以德育人”的家庭教育主题，积极开展“争做合格父母、培养合格人才”（简称“双合格”）家庭教育宣传实践活动，涌现出一批先进典型，为进一步激发广大家长和家庭教育工作者的创造活力，积极推动建立家庭、学校、社会三位一体教育网络，促进未成年人思想道德建设。市妇联、市教育局、市文明办决定，开展厦门市第三届“双合格”家庭教育先进集体和先进个人的评选工作，并于2009年6月1日国际儿童节期间进行厦门市第三届“双合格”家庭教育工作先进典型表彰。现将有关事项通知如下：
一、评选范围：
1、市“为国教子，以德育人”好家长评选对象：全市6-18岁未成年人的家长。
2、市“双合格”家庭教育工作先进集体评选范围：各级妇女组织、教育部门、精神文明建设工作部门、关工委及其他有关部门中承担指导推动家庭教育工作的单位。
3、市“双合格”家庭教育工作先进个人评选对象：各级妇女组织、教育部门、精神文明建设工作部门、关工委、家长（家教）学校及有关单位从事家庭教育工作3年以上且成绩显著者。
4、市“双合格”示范家长（家教）学校：办学在3年以上的各种类型的优秀家长（社区家教）学校。
二、评选条件：
1、市“为国教子、以德育人”好家长：树立“为国教子、以德育人”的家庭教育观念，以公民道德行为规范培养教育孩子；遵纪守法，家庭和睦，言传身教；全面关心子女成长，注重提高子女思想道德水平，培养子女的自理能力，增强子女的法律意识和社会责任感；教育子女方法科学，尊重子女人格，爱严适度；密切配合学校与社会的教育，激励孩子奋发上进，并取得显著效果的家长。
2、市“双合格”家庭教育工作先进集体：认真贯彻落实中央8号文件精神，切实指导和推进家庭教育，将家庭教育纳入本单位精神文明建设总体规划，领导重视，组织健全；积极开展“双合格”家庭教育宣传实践活动，工作有创新，活动有特色，家教宣传普及面广，群众反映良好；有一支专兼职家庭教育工作队伍，有研究成果，指导作用成绩显著。
3、市“双合格”家庭教育工作先进个人：认真践行“三个代表”重要思想，积极宣传、贯彻中央8号文件精神，热心未成年人思想道德教育工作，热爱家庭教育事业，有开拓创新精神，在家庭教育理论研究和宣传普及工作中成绩突出的专职或兼职工作者。
4、市“双合格”示范家长（社区家教）学校：认真贯彻中央8号文件精神，落实《关于全国家长学校工作的指导意见》，积极推进未成年人思想道德建设。领导管理机构健全，有管理制度，有教学计划，有教育队伍（专兼职），有考核评估。向家长宣传科学的家庭教育知识和方法，创造性地开展“双合格”家庭教育宣传实践活动和小公民道德建设活动，活动中注重家长和儿童自主参与、自我教育、亲子互动、共同提高。
三、评选表彰名额（具体名额分配见附件）：

“为国教子、以德育人”好家长100名；
“双合格”家庭教育工作先进集体10个；
“双合格”家庭教育工作先进个人20名；
“双合格”示范家长（家教）学校30个。
四、评选办法及要求：
1、精心组织。评选工作由各级妇联牵头进行，并与有关部门（教育局、文明办）密切联系，作好评选工作。采取自下而上，层层推选与自荐、组织审核相结合的办法。各单位要把推荐评选工作作为进一步总结推动家庭教育工作和“双合格”活动，加强未成年人思想道德建设的具体工作来抓，认真负责地把好关。
2、手续完备。推荐对象需填写表格一式两份，先进事迹内容翔实，重点突出，字数不少于1000字，附于表格之后。教育系统与文明办推荐的表彰对象材料报送各级教育主管部门和文明办审核盖章，其他均报送区、市妇联审核盖章。好家长需经所在社区和单位审核盖章后上报上级部门。所有表彰材料于3月15日前汇总至市妇联儿童工作部，市妇联地址：百家村45-49号，联系电话：2033987，邮编：361003，传真：2040330，联系人：邓莉。
五、表彰形式及时间：

初步定于6月1日召开表彰大会，具体时间另行通知。
附件：
1、厦门市“双合格”家庭教育先进集体(个人)名额分配表
2、厦门市“为国教子、以德育人”好家长登记表
3、厦门市“双合格”家庭教育工作先进集体登记表
4、厦门市“双合格”家庭教育工作先进个人登记表
5、厦门市“双合格”优秀家长学校登记表

厦门市妇女联合会    厦门市教育局    厦门市委文明办
二00八年十二月二十五日

主题词：  评选表彰  “双合格”  家庭教育  通知

厦门市妇女联合会办公室         2009年1月15日印发
（共印100份）

附件1：
“双合格”家庭教育先进集体（个人）名额分配表
	各单位名额分配
	好家长
	家教工作先进集体
	家教工作先进个人
	示范（家教）家长学校

	思明区
	20
	2
	3
	8

	湖里区
	8
	1
	2
	5

	同安区
	10
	1
	3
	5

	翔安区
	8
	1
	2
	3

	集美区
	8
	1
	2
	3

	海沧区
	6
	1
	1
	3

	市教育局系统
	10
	2
	3
	3

	市关工委系统

	2

	市家教会

	1

	市文明办

	1
	1

	市直机关妇工委
	7

	卫生系统
	4

	建设系统
	4

	发改委系统
	4

	交通系统
	4

	经委系统
	3

	国资委
	3

	合计
	100
	10
	20
	30

附件2：

厦门市“为国教子、以德育人”好家长推荐表

	姓名

	性别

	年龄

	政治面貌

	单位

	职务
职称

	文化程度

	通信

地址

	联系
电话

	与孩子关系

	孩子年龄

	子女所
在学校

	子女在家在校 表现

	主

要

事

迹

	所在社区意见
	盖    章
年    月    日
	所在单位
意见
	盖    章
年   月    日

	区或主管部门意见
	盖    章
年    月    日
	批准机关意见
	盖    章
年    月    日

附件3：

厦门市“双合格”家庭教育工作先进集体推荐表

	单 位

	负责人

	联 系
电 话

	地 址

	邮 编

	主

要

事

迹

所 在

单 位

意 见
	盖    章

年    月     日

	区 或

主 管

单 位

意 见

	盖     章

年     月    日

	批 准

机 关

意 见
	盖    章

年    月    日

附件4：

厦门市“双合格”家庭教育工作先进个人推荐表

	姓名

	性别

	出生年月

	单位

职务

	政治
面貌

	文化
程度

	通信

地址

	从事家教工作时间

	联系电话

	主

要

事

迹

	所在

单位

意见
	盖    章
年    月     日

	区或

主管

部门

意见
	盖章
年    月    日

	批准

机关

意见
	盖章
年    月    日

附件5：
厦门市“双合格”示范家长（家教）学校推荐表

	家长学校

名称

	建 校
时 间

	负责人

姓名

	职 务

	通讯

地址

	邮编

	电话

	何时曾获

何种家庭

教育奖励

	主

要

事

迹

	所在

单位

意见
	盖    章

年    月    日
	区或
主管

单位

意见
	盖    章

年    月    日

	批准

机关

意见
	盖    章

年    月    日